Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Leis
 LEI Nº 15.088, DE 16 DE JULHO DE 2013

Autoriza a alienação dos imóveis que especifica, para fins do disposto na Lei nº 11.688, de 19 de maio de 2004, que
instituiu o Programa de Parcerias Público-Privadas – PPP

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Ficam o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo - DER, o Departamento de Águas e Energia

Elétrica - DAEE e o Departamento Aeroviário do Estado de São Paulo - DAESP autorizados a alienar, mediante doação, à Fazenda do
Estado, os imóveis indicados no Anexo I desta lei.

Artigo 2º - Para fins do disposto na Lei nº 11.688, de 19 de maio de 2004, fica a Fazenda do Estado autorizada a alienar os
imóveis indicados no Anexo II desta lei, podendo destiná-los apenas à integralização do capital social da Companhia Paulista de
Parcerias - CPP, assim como utilizar o produto de sua alienação para essa finalidade, ou para investimentos na Educação, Saúde,
Companhia do Metropolitano de São Paulo - METRÔ e na Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM.

Parágrafo único - A autorização prevista no “caput” deste artigo estende-se aos imóveis que, por aplicação do disposto no artigo
1º desta lei, passem à titularidade da Fazenda do Estado.

Artigo 3º - A venda de qualquer dos imóveis indicados nos Anexos I e II será precedida de avaliação atualizada e ocorrerá
mediante o devido processo licitatório previsto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Parágrafo único - Dependerá de nova autorização legislativa a venda de imóvel cujo valor atualizado seja superior a R$
50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais).

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 16 de julho de 2013.
GERALDO ALCKMIN
Júlio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de julho de 2013.

ANEXO I-A IMÓVEIS PERTENCENTES A ENTIDADES DO ESTADO DE SÃO PAULO

Nº Entidade Município Endereço Área Terreno m² Área Constr. m²

1 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Niágara, 89 86,50 80,00
2 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Av. Washington Luiz, 4928 100,00 0,00
3 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Michael Faraday, 74 45,00
4 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Ribeiro do Vale, nº 222 66,20
5 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Arizona, 409 - Fundos 18,38 19,00
6 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Guaraiúva, 33 40,00 0,00
7 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Av. Eng. Luiz Carlos Berrini, 67 262,00 121,00
8 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Francisco Dias Velho, 1206 184,00 144,00
9 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Boavas, 67 52,80 86,00
10 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Arizona, 453 45,00
11 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Ribeiro do Vale, 246 6,25 0,00
12 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Arizona, nº 443 - Fundos 60,67 28,00
13 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Ribeiro do Vale, 252 2,25
14 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Arizona, 421 - Fundos 5,69 6,00
15 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua José dos Santos Jr. s/n 196,02 300,00
16 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Boavas, 77 32,04 0,00
17 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Michael Faraday, 64 3,85
18 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Sonia Ribeiro, 675 196,00 187,00
19 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Cristóvão Pereira, 1106 240,00 110,00
20 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Bartolomeu Feio 798 Fundos 5,00 0,00
21 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Acapurana, 33 5,00 136,00
22 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Boavas, 65 fundos 5,00 0,00
23 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Arizona, 461 15,00
24 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Guido Fred. J. Pasbt, S/N 162,26 0,00

25 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Av. Washington Luiz, s/n 377,00 100,00
26 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Bartolomeu Feio, 1013 150,40 0,00
27 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Guido Fred. J. Pasbt, 8 139,08 0,00
28 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Vicente Leporace, 739 296,00 0,00
29 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Vicente Leporace, 554 168,00 200,00
29 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Belmiro Chunk Zenha, 1 junto ao nº 59 116,40 30,00
30 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Charles Coulomb, 198 250,00
31 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Michael Faraday,70-F 77,50 0,00
32 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Francisco Dias Velho, 1246 184,00 144,00
33 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Iguassu, 50A 138,00 48,00
34 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Iguassu 138,00 30,00
35 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Michael Faraday, 68 11,48
36 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Av. Eng. Luiz Carlos Berrini, s/n 272,50
37 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Av. Magalhães de Castro, 5.240  3.100,00 207,00
38 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Jundiaí SP-330-Via Anhanguera, KM 57+600 3.160,00
39 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Jundiaí SP-330-Via Anhanguera, KM 53+282 5.718,00
40  Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Cubatão Rua José Vicente, S/N  166.000,00 99.600,00
41 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Guarujá SP 61 - R. Ariovaldo de A. Viana, Km 0+600 1.280,00 0,00

42 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Itaquaquecetuba Rua Guarulhos S/N Lotes 1 a 8 e 44 a 48 -
Quadra 38 6.144,00 0,00

43 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Itaquaquecetuba Rua Itu S/N - Lotes 11 e 12 - Quadra 37 960,00 0,00
44 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Itaquaquecetuba Rua Itu S/N - Lotes 45 e 46 - Quadra 37 860,00 0,00
45 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Iguassu, esquina Rua Estevão Baião 184,00
46 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Estevão Baião, s/n junto nº 11 184,00
47 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Iguassu, esquina Rua Estevão Baião 195,50 0,00
48 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Viaza 81 e 82 181,00 184,00

49 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Guido Frederico J. Pabst, 11 195,00 87,00
50 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Gabriel de Lara, s/n 12,00 0,00
51 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Michigan, 117 140,00 143,00
52 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Dr. Nelson Líbero, 110 248,00 100,00
53 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Gabriel de Lara, 634 76,50 110,00
54 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Gabriel de Lara, s/n junto ao nº 632 10,00 10,00
55 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Sonia Ribeiro 65,60 48,00
56 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Iguassu 138,00 60,00
57 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Iguassu 138,00 40,00
58 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Iguassu 138,00 40,00
59 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Iguassu 138,00 100,00
60 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Iguassu 138,00 52,00
61 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Estevão Baião 138,00 112,00
62 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Av. Ver. Jose Diniz 21,50 0,00
63 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Helvetia, 55 263,25 2.689,61
64 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Bartolomeu Feio, 1025 126,00 0,00

65 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Gerivativa esquina com Rua Lemos
Monteiro 77,00

66 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Francisco Tramontano  3.247,00
67 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua São Paulo Antigo, 384/386 500,00 0,00
68 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Barão de Castro Lima, S/N 512,00 0,00
69 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Barão de Castro Lima, S/N 512,20 0,00
70 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Av. Queiróz Filho, S/N 10.720,00 0,00
71 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Av. Marginal do Rio Tietê, 1200 16.332,45 8.678,00
72 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Barão de Castro Lima, S/N 256,00 0,00

73 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Arizona, nº 123, esquina com a Rua
Projetada, Lote 9, Quadra 119. 310,00 0,00

74 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Cajamar SP 330, Km 37 / Av. Jordano Mendes 26.658,00 0,00
75 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Cabreúva SP 300, Km 76+700, Bairro Jacaré 3.603,78 400,00
76 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Guarujá SP 61 - R. Ariovaldo de A. Viana S/N 13.622,00 0,00
77 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Guarujá Praça Nações Unidas, S/N 7.107,11 7.107,11
78 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Guarujá Av. Adhemar de Barros S/N 94.269,41
79 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Cotia Al Tuca, S/N, Km 30  14.628,35
80 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Barueri SP 280 - Castelo Branco, Km 24+200 50.093,32
81 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Guarujá Avenida Santos Dumont, S/N 100.564,10

82 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Vicente Avenida Vereador Lourival Moreira do
Amaral, S/N 23.949,50

83 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Valinhos SP-65 - Rod.Dom Pedro I, KM 118 + 200M 7.400,00
84 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Ribeirão Preto Av. Presidente Kennedy, 1760 142.242,00
85 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Franca Rua Capitão Anselmo, 1311 12.320,00
86 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Catanduva Acesso A, KM 0+200M  18.867,17

87 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São José do Rio
Preto Avenida Mario Andreazza, S/N 140.000,00

88 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Presidente
Prudente Rodovia Municipal de Pres. Prudente, S/N 78.231,26

89 Departamento Aeroviário do Estado de São
Paulo - DAESP Bauru Avenida Dr. Otávio P. Brizola, 19120 513.367,00

90 Departamento Aeroviário do Estado de São
Paulo - DAESP Brotas Estrada do Broa, S/N - Represa do Lobo 2.904.000,00

91 Departamento de Águas e Energia Elétrica-
DAEE Itanhaém Rua Urcezino Ferreira, 284 40.416,00

92 Departamento de Águas e Energia Elétrica-
DAEE Pindamonhangaba Rodovia Vereador Abel Fabrício Dias, KM

154,5 2.081.000,00

93 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Jaboticabal Rua Armando de Salles Oliveira, 41 69.149,00
94 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo Pirassununga  SP-330-Via Anhanguera, KM 202,2 75.440,00
95 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Faixa de Terras 13.504,51
96 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Faixa de Terras 825,00

97 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Porto União, s/nº, Lote 13, Quadra 159,
Brooklin Paulista Novo 470,00 0,00

98 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Porto União, s/nº, Lote 14, Quadra 159,
Brooklin Paulista Novo 470,00 0,00

99 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Ribeiro do Vale, s/nº, Lote 20, Quadra
159, Brooklin Paulista Novo 470,00 0,00

100 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Ribeiro do Vale, s/nº, Lote 19, Quadra
159, Brooklin Paulista Novo 470,00

101 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Ribeiro do Vale, s/nº, Lote 19, Quadra
159, Brooklin Paulista Novo 470,00

102 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Boavas, nº 163, Lote nº 2, Quadra 1-C,
Brooklin Paulista Velho 383,75

103 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Boavas, nº 163, Lote nº 2, Quadra 1-C,
Brooklin Paulista Velho 383,75

104 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Boavas, nº 54, Brooklin Paulista Velho 210,94

105 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Barão de Jaceguai, nºs. 753, antigo 771,
antiga Rua K, Brooklin Paulista 500,00

106 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Ribeiro do Vale, Lole 22, Quadra 144,
Brooklin Paulista Novo 470,00

107 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Prudente de Moraes, 798 - Brooklin
Paulista 72,00 0,00

108 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Boavas, nº 150, e parte do Lote 5, Quadra
1-D, Brooklin Paulista Velho 285,00 0,00

109 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Barão de Jaceguai, antiga Rua K, Quadra
26, ao lado do prédio nº 762, Brooklin Paulista 1.000,00 0,00

110 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Passagem 2, nº 109, Campo Belo 213,27

111 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Araçaiba, nº 139, metade do Lote 38,
Quadra 173, Brooklin Paulista Novo 250,00 0,00

112 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Araçaiba, nº 149, Lote 39, Quadra 173,
Brooklin Paulista Novo 500,00 0,00

113 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Gabriel de Lara, s/nº 450,00 0,00
114 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Hudson, nº 21, Brooklin Paulista Novo 200,00
115 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Hudson, nº 135, Brooklin Paulista Novo 200,00

116 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Pedro Zonta Neto, nº 28, Brooklin
Paulista Novo 127,00

117 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Boavas, nº 190, Brooklin Paulista Velho 150,00
118 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Godoy Colaço, nº 637 500,00 0,00

119 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Conde de Porto Alegre, nº 650, Brooklin
Paulista 440,00 0,00

120 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Conde de Porto Alegre, nº 738, Brooklin
Paulista 350,00 0,00

121 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Boavas, nº 220, 194, Brooklin Paulista
Velho 300,00 80,00

122 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Arizona, nº 149, junto ao 157, Brooklin
Paulista Novo 435,00

123 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Barão de Jaceguai, nº 742, antigo nº 762,
Brooklin Paulista 500,00 0,00

124 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Lote 24, Quadra G, Loteamento Jardim Edith,
Brooklin Paulista Novo 256,00

125 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Niágara, nº 59, Brooklin Paulista 340,00

126 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Lote 353, Quadra U, Loteamento Jardim Edith,
Brooklin Paulista Novo 345,60

127 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Nova York, nº 73, 73-B, Brooklin Paulista
Novo 120,00

128 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo
Rua Hudson, nº 27, esquina com a Rua
Niágara, Lote 26, Quadra 132, Brooklin
Paulista Novo

340,00

129 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Godoy Colaço, nº 617 500,00

130 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Boavas, nº 86 (110), Brooklin Paulista
Velho 72,00

131 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Hudson, s/nº, Lote 34, Quadra 132,
Brooklin Paulista Novo 400,00

132 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Jean Peltier,s/ nº, Loteamento Jardim
Edith, Brooklin Paulista Novo 350,00 0,00

133 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Avenida Santo Amaro, nº 4.059, Brooklin
Paulista 495,00

134 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Avenida Água Espraiada, nº 2258, A, Brooklin
Paulista Novo 128,00 0,00

135 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Avenida Água Espraiada, nº 2254, A, Brooklin 81,00 0,00

Paulista Novo

136 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Avenida Água Espraiada, nº 2250, A, Brooklin
Paulista Novo 81,00 86,00

137 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Avenida Água Espraiada, nº 2248, A, Brooklin
Paulista Novo 81,00 86,00

138 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Avenida Água Espraiada, nº 2254, A, Brooklin
Paulista Novo 131,50

139 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Conde de Itaguai, s/nº, Lote 19, Quadra A,
Loteamento Real Parque, Morumbi 500,00 0,00

140 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Avenida Dom Luiz Bragança, s/nº, Lote 42,
Quadra A, Loteamento Real Parque, Morumbi 495,00 0,00

141 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Boavas, nº 229, Campo Belo 173,00 135,00

142 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Hudson, nº 44, 44A, Brooklin Paulista
Novo 400,00 140,00

143 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Paulo Bourroul, s/nº, Lote 24, Quadra s/nº,
Loteamento Real Parque, Morumbi 616,00 0,00

144 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Paulo Bourroul, s/nº, Lote 20, Quadra s/nº,
Loteamento Real Parque, Morumbi 574,00 0,00

145 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Avenida Vereado José Diniz, nº 2.716 - Vila
Amália  80,00 126,00

146 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Avenida Dom Luiz Bragança, s/nº, parcela 4,
Loteamento Real Parque, Morumbi 574,00

147 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Rua Boavas, nº 178, 166, Brooklin Paulista
Velho 470,00 171,00

148 Depart. Estradas de Rodagem de São Paulo São Paulo Avenida Água Espraiada, nº 2.226, Brooklin
Paulista 149,00 133,00

Volume 123 • Número 131 • São Paulo, quarta-feira, 17 de julho de 2013 www.imprensaofi cial.com.br